
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 2  SETTOREo

    10 28/03/12

LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA TOPONOMASTICA STRADALE DI ALCUNE STR 
ADE DELLA CITTA'. LIQUIDAZIONE INCENTIVO AL PERSONALE DELL'UTC   
                                                                 

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE II SETTORE
Premesso:
-che l’art. 92 del D.L.vo 163/2006 prevede corrispettivi e incentivi e spese per la progettazione;
-che con regolamento approvato con delibera di G.C. n. 151 del 19/07/2000 sono state definite le 
modalità  e  le  percentuali  di  attribuzione  dell’incentivo  per  le  funzioni  espletate  dal  personale 
tecnico interno e precisamente:

·  Responsabile unico del procedimento per la fase di progettazione 15%
· Incaricato progettazione 35% di cui 10% per il progetto preliminare
                                                            10%; per il progetto definitivo
                                                            15% per il progetto esecutivo 

·  Incaricato piano di sicurezza 5%
· Responsabile unico del procedimento per la direzione dei lavori e suoi collaboratori 15%
· Incaricato Direzione Lavori e suoi collaboratori 25%
·  Incaricato del collaudo 5%

-che ai sensi dell’art. 3 comma 29 della Legge 350/2003 (finanziaria 2004) l’importo dell’incentivo 
è stato fissato nel 2% al lordo degli oneri riflessi a decorrere dall’anno 2004;
Considerato:

- che con Determina del Responsabile del III Settore  n. 102 del 08/06/2011 è stata approvata la 
perizia dei lavori  di  “ Adeguamento della toponomastica stradale di alcune strade della città ”, 
redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale dell'importo di € 33.165,00 per lavori compreso oneri di 
sicurezza, ed indetta gara ufficiosa per l'affidamento dei lavori in parola;
− che  con Determina del III Settore n. 121 del 19/07/2011 si è proceduto ad aggiudicare in via 

definitiva i lavori in parola alla Ditta Di Giacomo di Giovanni Di Giacomo ;
− che in data 08/08/2011 è stato sottoscritto atto di cottimo fiduciario tra il responsabile del III 

Settore ing. Silvestro Aquino  ed il legale rappresentante della ditta Di Giacomo;
− che i lavori sono stati ultimati in data 19/09/2011, giusto certificato redatto dalla Direzione 

lavori;
− che con Determina del III Settore n. 242 del 15/12/2011 è stato approvato il conto finale dei 

lavori dell'importo di € 31.772,32 ed il certificato di regolare esecuzione degli stessi ;
− l’importo  dell’incentivo  previsto  nel  quadro  economico  approvato  con  la  sopraccitata 

Determina del III Settore  è di  € 663,30 pari  al  2% calcolato sull’importo lavori  a base 
d'asta  (€ 33.165,00) ;

che la quantificazione al 2% dell’incentivo è riferita alla   progettazione    ed alla direzione lavori le 
cui funzioni sono state espletate dal personale dell'UTC;
 Dato atto che l’opera è stata finanziata con fondi di bilancio comunale;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 166 del 07 gennaio 2009 e del   
vigente Regolamento di Contabilità;
 
 

DETERMINA
 
Di quantificare  l’importo  dovuto per  la  progettazione  e  Direzione Lavori,  Sicurezza  in fase di 
esecuzione e collaudo amministrativo  dei  lavori di “Adeguamento della toponomastica stradale di 
alcune strade della città” in  € 663,30 ;



Di liquidare ai Funzionari dell’U.T.C.secondo le ripartizioni di cui all'allegato prospetto a firma del 
Responsabile del III Settore ing. Silvestro Aquino la somma complessiva di € 663,30;

Di imputare la spesa complessiva di € 663,30  al cap. 242 cod. 1010601 “Incentivo progettazioni 
eseguite d’Ufficio” parte uscita del Bilancio 2012  in corso di formazione Titolo I  
precisando che lo stesso è alimentato con le entrate  iscritte al cap. 962.00 cod. 108010200  
Residui Passivi  parte uscita   del bilancio 2012, finanziate con le risorse previste dallo 
stesso titolo nel quadro economico dell’opera  e già impegnate con Determina n. 102 del 
08/06/2011 (imp. 175/2011);

Di  trasmettere  il  presente  atto,  con  i  documenti  giustificativi,  al  Servizio  Finanziario  per  i 
conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 (TUEL)-
 
 



2
F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

11/04/12

2
F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo2

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       


